
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.6/13-2-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 44       Περίληψη 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών «Υπηρεσίες ναυαγοσωστικής 
κάλυψης Δημοτικού Κολυμβητηρίου Ξάνθης 2025-2027» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.3546/7-2-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Σουά Μπεκήρ Ογλού (Αντιπρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Θωμάς Ηλιάδης 

5. Σιαμπάν Μπαντάκ 
6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός 2. Εμμανουήλ Τσέπελης 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο Δήμαρχος Ξάνθης (Πρόεδρος), Ευστράτιος Κοντός, ενημέρωσε εγκαίρως για 

την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 55 του Ν.5083/2024 
 

Ο Αντιπρόεδρος, Σουά Μπεκήρ Ογλού, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.3273/6-2-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία 
έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις Οι διατάξεις του άρθρου 9 του ν.5056/2023 (Α΄163) -Τις διατάξεις 
του Ν. 4412/2016. -Την αρ.Γ1/443/15-01-1973 Υγειονομική διάταξη περί κολυμβητικών δεξαμενών μετά 
οδηγιών κατασκευής και λειτουργίας αυτών (ΦΕΚ 87/Β/24.1.73), -Την αρ. πρωτ.3271/06.02.2025αναφορά 
της Δ/νσης Κ.Π.Π.Α.Τ. η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.  

Εισηγούμαι στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής τη λήψη απόφασης:  
Α) έγκρισης των τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Ναυαγοσωστική κάλυψη 

Δημοτικού Κολυμβητηρίου 2025-2027», όπως συνημμένα υποβάλλονται. Οι εν λόγω τεχνικές 
προδιαγραφές αποτελούν δεσμευτικά στοιχεία του επικείμενου σχεδίου διακήρυξης το οποίο θα αποσταλεί 
προς έγκριση στη Δημοτική Επιτροπή.  

B) έγκρισης διαδικασίας διενέργειας ανοικτού διαγωνισμού» 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών «Υπηρεσίες ναυαγοσωστικής κάλυψης Δημοτικού 

Κολυμβητηρίου Ξάνθης 2025-2027», όπως ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης απόφασης και την έγκριση διαδικασίας διενέργειας ανοικτού διαγωνισμού. 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Σουά Μπεκήρ Ογλού            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-2-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 

ΑΔΑ: 6Ξ63ΩΚ8-Ι5Φ



 

 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
Η παρούσα μελέτη αφορά τη σύμβαση παροχής υπηρεσιών ναυαγοσωστικής κάλυψης της : 
Α) Δημόσιας (μεσαία)  Κολυμβητικής δεξαμενής χωρητικότητας 2161,90 m2, διαστάσεων  48,85μ Χ 
20,90μ. και  Β) της Δημόσιας (παιδική) Κολυμβητικής δεξαμενής χωρητικότητας 60m2 και διαστάσεων 
12μ Χ 8μ., που βρίσκονται εντός του Δημοτικού Κολυμβητηρίου επί της οδού Βασ. Σοφίας (περιοχή 
Λημνίου) στην Ξάνθη. 
Οι ανωτέρω υπηρεσίες απαιτούνται βάσει των διατάξεων της υπ’ αριθ. Γ1/443/1973 Υπουργικής 
Απόφασης «περί Κολυμβητικών Δεξαμενών μετά οδηγιών κατασκευής και λειτουργίας αυτών» (Φ.Ε.Κ. 
87/24-01-1973, τ.Β’), όπως ισχύει σήμερα. Καθώς το ωράριο λειτουργίας των κολυμβητικών δεξαμενών  
θα είναι 13ωρο, και ως Επόπτης Ασφαλείας  υπηρετεί ένα (1) και μοναδικό άτομο, για τη συμπλήρωση 
του ωραρίου και την κάλυψης των 29 ημερών αδείας/ έτος του υπηρετούντος υπαλλήλου απαιτείται η 
παρουσία  επιπλέον Ναυαγοσώστη (Υπεύθυνου Επόπτη  Ασφαλείας)  καθώς & 2 Ειδικευμένων εποπτών. 
Η συνολική δαπάνη θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους και θα βαρύνει  τον Κ.Α. 02.15.6162.05 για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.  
Η σύναψη εκτέλεσης της υπηρεσίας θα πραγματοποιηθεί με ανοικτό διαγωνισμό με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή και για χρονικό διάστημα 28 
μηνών από την υπογραφή της σύμβασης.  
Η ανάθεση και εκτέλεση της σύμβασης διέπονται από την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση 
αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως:   
-Του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)”, όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει   
-Της Υπουργικής Απόφασης Γ1/443/1973 (Β’ 87) “Περί κολυμβητικών δεξαμενών μετά οδηγιών 
κατασκευής και λειτουργίας αυτών”, όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει.    
-Του Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις».  
-Του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  
Της υπ’ αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» όπως ισχύει σήμερα.  
-Των σε εκτέλεση των ανωτέρω Νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του 
συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 
δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά 
παραπάνω.  

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
Ο Ναυαγοσώστης ( Υπεύθυνος Επόπτης Ασφαλείας) θα είναι κατάλληλα εκπαιδευμένος, θα κατέχει άδεια 
ή δίπλωμα ή σχετικό πιστοποιητικό ναυαγοσωστικής κάλυψης κολυμβητικών δεξαμενών, θα 
παρακολουθεί τους λουόμενους, θα είναι σε άμεση ετοιμότητα παροχής βοηθειών και γενικά θα έχει 
αρμοδιότητα να επιβάλλει σ’ όλους τους χρήστες της δεξαμενής κανόνες ασφαλείας, υγιεινής και καλής 
συμπεριφοράς.   
Οι Eιδικευμένοι Επόπτες εκτός της παροχής τυχόν βοήθειας και διάσωσης των κολυμβητών, της χρήσης 
τεχνητής αναπνοής και της εφαρμογής άλλων μέτρων ανάνηψης, θα βρίσκονται στην είσοδο της 
δεξαμενής, προκειμένου να επιθεωρούν τους λουόμενους για να διαπιστώνουν τυχόν εμφάνιση 
δερματικών παθήσεων ή αν φέρουν ανοικτά τραύματα κ.λ.π., καθώς και για να εξακριβώνουν ότι όλοι οι 
χρήστες τηρούν τους κανόνες υγιεινής (διέλευση εκ του αποχωρητηρίου και στη συνέχεια λήψη λουτρού 
καθαριότητας δια καταιονήσεως).  
Υποχρεωτική είναι η τήρηση βιβλίου συμβάντων στο οποίο θα αναγράφεται αναλυτικά κάθε περιστατικό 
καθώς και η αντιμετώπιση αυτού. 
Ο ανάδοχος σε κάθε περίπτωση τελεί πάντοτε υπό την εποπτεία της αρμόδιας  οργανικής μονάδας (Τμήμα 
Αθλητισμού & Νέας Γενιάς), προς τις εντολές και οδηγίες της οποίας οφείλει απόλυτη συμμόρφωση και 
με την οποία οφείλει να βρίσκεται σε συνεχή επαφή, προκειμένου να πιστοποιείται η καλή εκτέλεση της 
εργασίας του. 
Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέσει προσωπικό εκπαιδευμένο σε γενικούς και ειδικούς κανόνες παροχής 
υπηρεσιών ναυαγοσωστικής κάλυψης κολυμβητικών δεξαμενών (κολυμβητηρίων).  

ΑΔΑ: 6Ξ63ΩΚ8-Ι5Φ



 

 

Για την απόδειξη της ανωτέρω τεχνικής ικανότητας ο προσωρινός ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει με 
την προσφορά του, πίνακα με τα πλήρη στοιχεία του προσωπικού που θα απασχοληθεί, συνοδευόμενο από 
τα αποδεικτικά των τυπικών προσόντων αυτού (άδεια ή δίπλωμα ή σχετικό πιστοποιητικό ναυαγοσωστικής 
κάλυψης κολυμβητικών δεξαμενών).  
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλοντικού, 
κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό 
δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και 
εργατικού δικαίου, ιδιαίτερα δε ως προς τα παρακάτω: α)Την καταβολή των αποδοχών. β)Την τήρηση του 
ωραρίου. γ)Την τήρηση των όρων υγιεινής και ασφάλειας. Παράβαση της ανωτέρω υποχρέωσης παρέχει 
το δικαίωμα στον Δήμο για μονομερή καταγγελία της σύμβασης και κήρυξη του αναδόχου ως έκπτωτο 
Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για τη συνεχή ενημέρωση και εκπαίδευση του προσωπικού του για θέματα 
που αφορούν την παροχή υπηρεσιών ναυαγοσωστικής κάλυψης κολυμβητικών δεξαμενών 
(κολυμβητηρίων), προκειμένου να υλοποιούνται οι νομοθετικές απαιτήσεις. Τα έξοδα για την ανωτέρω 
ενημέρωση και εκπαίδευση του προσωπικού βαρύνουν αποκλειστικά τον ανάδοχο.  
Το προσωπικό που θα απασχοληθεί από τον ανάδοχο πρέπει να είναι υγιές, να μην πάσχει από μεταδοτική 
ασθένεια και να είναι ικανό από ιατρικής άποψης να ασκήσει το συγκεκριμένο επάγγελμα. Τα ανωτέρω θα 
αποδεικνύονται με την προσκόμιση Πιστοποιητικού Υγείας εν ισχύ, κατά την υπογραφή του 
συμφωνητικού.  
Ο ανάδοχος και το προσωπικό του οφείλουν να τηρούν αυστηρά τους κανόνες υγιεινής και τους κανόνες 
πρόληψης ατυχημάτων. Την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων αυτών έχει ο ανάδοχος, ο οποίος είναι 
αποκλειστικός και μοναδικός υπεύθυνος, ποινικά και αστικά, για κάθε ατύχημα που τυχόν προκύψει.  
Τόσο ο ανάδοχος όσο και το προσωπικό που θα χρησιμοποιήσει κατά την εκτέλεση της σύμβασης ουδεμία 
σχέση εξαρτημένης εργασίας έχουν με τον Δήμο. Οι μισθοί, οι αμοιβές και οποιεσδήποτε άλλες 
υποχρεώσεις που επιβάλλονται από την εργατική και ασφαλιστική νομοθεσία βαρύνουν αποκλειστικά τον 
ανάδοχο, ο οποίος είναι ο μόνος υπεύθυνος έναντι αυτών με τους οποίους συνδέεται με εργασιακή ή άλλη 
σχέση, καθώς και έναντι τρίτων εξ’ αφορμής των σχέσεων αυτών.  
Ο ανάδοχος υποχρεούται να καταρτίσει πρόγραμμα εργασίας για το προσωπικό του, το οποίο θα 
κοινοποιείται στον Δήμο. Το πρόγραμμα του προσωπικού, στο οποίο θα καταγράφεται αναλυτικά το 
ωράριο που θα απασχολείται ο κάθε εργαζόμενος, θα παραδίδεται στην αρχή κάθε εβδομάδας στη 
Γραμματεία του Κολυμβητηρίου.  
Ο Δήμος δικαιούται να ζητήσει την αντικατάσταση ή την άμεση αποπομπή των απειθών, ανικάνων ή μη 
τιμίων εργαζομένων ή οποιουδήποτε άλλου εκ του προσωπικού του αναδόχου. Για την εκ δόλου ή εξ 
αμελείας πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του προσωπικού που έχει προσλάβει και απασχολεί ο 
ανάδοχος, αυτός υπέχει ακέραια την ευθύνη και αυτός είναι ο μόνος υπεύθυνος, αστικά και ποινικά, έναντι 
τρίτων.  
Κατά τη διάρκεια της σύμβασης και μετά τη λήξη αυτής, ο ανάδοχος και το προσωπικό του αναλαμβάνουν 
την υποχρέωση να τηρούν εμπιστευτικά όλα τα στοιχεία που, λόγω της εργασίας τους, τους έγιναν γνωστά 
και σχετίζονται με τις δραστηριότητες και τους χώρους του Κολυμβητηρίου.  
Ο ανάδοχος δεν δικαιούται αποζημίωση από τον Δήμο για οποιαδήποτε βλάβη προκληθεί κατά την 
εκτέλεση της εργασίας ή για οποιαδήποτε φθορά ή για οποιαδήποτε εν γένει ζημία αυτού, οφειλόμενη σε 
αμέλεια ή απρονοησία ή ανεπιτηδειότητα αυτού ή του προσωπικού του.  
Σε περίπτωση προκληθείσας ζημίας ή βλάβης στις κτιριακές εγκαταστάσεις ή στους λοιπούς χώρους ή 
στον εξοπλισμό του Κολυμβητηρίου ή στο προσωπικό ή σε οποιονδήποτε τρίτο, υπαιτιότητα των 
εργαζομένων του αναδόχου, αυτός υποχρεούται, με δική του δαπάνη, στην άμεση αποκατάσταση.  
Το προσωπικό που θα απασχοληθεί στη σύμβαση οφείλει να φέρει καθαρή και ευπαρουσίαστη στολή, η 
δαπάνη προμήθειας της οποίας θα βαρύνει αποκλειστικά τον ανάδοχο.  
Υποχρεωτική είναι η τήρηση βιβλίου συμβάντων στο οποίο θα αναγράφεται αναλυτικά κάθε περιστατικό 
καθώς και η αντιμετώπιση αυτού.  
Για οποιαδήποτε αλλαγή του προσωπικού , ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να ενημερώνει άμεσα, 
εγγράφως, τον Δήμο (Τμήμα Αθλητισμού) και να λαμβάνει σχετική έγκριση αυτού.  
Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που 
επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις αρμόδιες υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της 
ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους.  
Σε περίπτωση συστηματικής απουσίας του προσωπικού ή/και μη τήρησης του προβλεπόμενου 
προγράμματος - ωραρίου, ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης και κήρυξης του 
αναδόχου ως εκπτώτου 

ΑΔΑ: 6Ξ63ΩΚ8-Ι5Φ


		2025-02-17T08:51:53+0200
	Athens




